
  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETEMBRO/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Ministro 

Aloízio Mercadante 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 

Secretário 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Reitor 

Sebastião Edson Moura 

 

 

CAMPUS GUANAMBI 

Diretor Geral 

Carlos Elizio Cotrim 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BS Nº 09/2013   
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 

DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 

FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 

e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
PORTARIAS 
 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores EVANILTON MOURA ALVES, ANTONIO CESAR SOUZA DOS SANTOS e 

JOABSON GUIMARÃES DA SILVA, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de 

Pessoal Efetivo deste Instituto para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, deste Campus. 

 

II – Designar, como suplente, o Servidor DANIEL RODRIGUES MAGALHÃES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste Campus. 

 

III – A Comissão exercerá um mandato de 2 (dois) anos, a contar desta data, e cumprirá as atribuições nos termos 

estabelecidos pelo Artigo 26, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 56, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE:  

 

I – DESIGNAR o Servidor FABIO DOS SANTOS LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 2026655, para exercer a função de Coordenador de Estágio do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, deste Campus. 



 

II – Designar o Servidor REINALDO MONTEIRO COTRIM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 1755061, para atuar como suplente da referida função. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

PORTARIA Nº 57, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE:  

 

I – DESIGNAR o Servidor NOÉ LIMA DE CARVALHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 

1851446, para exercer a função de Tradutor Juramentado deste Campus, a fim de atender às exigências do 

Programa Ciência sem Fronteiras. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

PORTARIA Nº 58, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE:  

 

I – DESIGNAR o Servidor ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2107749, para exercer a função de Tradutor Juramentado deste Campus, a fim 

de atender às exigências do Programa Ciência sem Fronteiras. 

 



II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE:  

 

I – DESIGNAR o Servidor SINÉZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 4562595, para exercer a função de Tradutor Juramentado deste Campus, a fim 

de atender às exigências do Programa Ciência sem Fronteiras. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE OUTUBRO/2013 
 

 

MAT. SIAPE         SERVIDOR            EXER                   PERÍODO                    PARCELA 
 
 

1203690    LOURDES SOARES                2013   03OUT2013 15OUT2013  2ªPARC 

 

1106585    AURELUCI AQUINO               2012   30SET2013 14OUT2013  3ªPARC 

 

1624213    CARLITO FILHO           2013   09SET2013 01OUT2013  3ªPARC 

 

1203687    EDNA MONCAO                     2013   01OUT2013 30OUT2013  1ªPARC 

 

1966737    ETELVINA DE QUEIROZ           2013   02SET2013 01OUT2013  1ªPARC 

 

1792715    LUCIANO FARIAS                 2013   01OUT2013 11OUT2013  2ªPARC 

 

1792715    LUCIANO FARIAS                 2013   21OUT2013 27OUT2013  3ªPARC 

 

1214226    MARCO TULIO FRAGA            2013   14OUT2013 28OUT2013  3ªPARC 

 

1938739    MAYCON FAGUNDES          2013   02SET2013 01OUT2013  1ªPARC 



1107814    BENEVALDO COSTA               2013   14OUT2013 28OUT2013  2ªPARC 

 

1891386    LUIS ROGERIO FONSECA        2013   29OUT2013 07NOV2013  3ªPARC 

 

1795343    MARCELO GOMES                         2013   21OUT2013 25OUT2013  2ªPARC                                                                  

 

1795795    PATRICIA DE OLIVEIRA          2013   30SET2013 11OUT2013  1ªPARC 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
Campus Guanambi 

Período Solicitado: 01/09/2013 à 30/09/2013 
 

 
Nome: JOVELANE CARVALHO AGUIAR 
Período da Viagem: 20/09/2013 à 20/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos que farão visita técnica. 
 
 
Nome: DANIEL RODRIGUES MAGALHAES 
Período da Viagem: 25/09/2013 à 29/09/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 745,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da I Reunião de Fóruns e Seminários dos Cursos superiores do IF Baiano. 
 
 
Nome: NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
Período da Viagem: 25/09/2013 à 29/09/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 745,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da I Reunião de Fóruns e Seminários dos Cursos superiores do IF Baiano. 
 
 
Nome: PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
Período da Viagem: 25/09/2013 à 29/09/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 745,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da I Reunião de Fóruns e Seminários dos Cursos superiores do IF Baiano. 
 
 
Nome: ALEXSANDRO DOS SANTOS BRITO 
Período da Viagem: 25/09/2013 à 29/09/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 745,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da I Reunião de Fóruns e Seminários dos Cursos superiores do IF Baiano. 
 
 
Nome: ALANA DONATO TEIXEIRA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 04/09/2013 à 07/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 932,44 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da II etapa ela Oficina do Regimento Interno dos Campi 2013. 
 
 
Nome: CARLITO JOSE DE BARROS FILHO 
Período da Viagem: 06/09/2013 à 07/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 396,65 



Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da II etapa ela Oficina do Regimento Interno dos Campi 2013. 
 
 
Nome: JOSE ASSUNCAO SILVEIRA JUNIOR 
Período da Viagem: 11/09/2013 à 11/09/2013 
Destino: Guanambi / Janaúba / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar a turma 2 AZ para realização de aula prática de Piscicultura na estação da CODEVASF em Janaúba - MG. 
 
 
Nome: CLAUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 02/09/2013 à 07/09/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 888,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Primeiro Encontro de Meio Ambiente do Instituto Federal Tecnologia Baiano. 
 
 
Nome: ERIVAN CARLOS PEREIRA 
Período da Viagem: 02/09/2013 à 07/09/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 531,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir veículo institucional com alunos deste Campus para participar do I Encontro de Meio Ambiente do IF 

Baiano. 
 
 
Nome: ANA PATRICIA BEZERRA DOS SANTOS 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 23/09/2013 à 27/09/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 866,98 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO DE DIRETORES DE ENSINO E COORDENADORES GERAIS DE ENSINO. 
 
 
Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 23/09/2013 à 27/09/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 866,98 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: PARTICIPAR DA 2ª REUNIÃO DE DIRETORES DE ENSINO E COORDENADORES GERAIS DE ENSINO. 
 
 
Nome: ANDREIA REGO DA SILVA REIS 
Período da Viagem: 21/09/2013 à 28/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Natal / Salvador / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):1515,33 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do I Seminário Internacional luso-Brasileiro de Ciências da Educação e no retorno participar do I 

REFORSE - I Reunião de Fóruns e Seminários dos Cursos Superiores do IF Baiano e I Seminário de Iniciação à Docência do 
IF Baiano. 
 
 
Nome: EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
Período da Viagem: 13/09/2013 à 13/09/2013 
Destino: Guanambi / Caculé / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Colher assinaturas dos responsáveis para a realização de Convênios de parceria com as Empresas localizadas 

nas cidades de Ibiassucê e Caculé. 
 
 
Nome: ANDREIA REGO DA SILVA REIS 
Período da Viagem: 19/09/2013 à 19/09/2013 
Destino: Guanambi / Urandi / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrar palestra na 9a Semana Especial da Pessoa com Deficiência na Cidade de Urandi-BA. 
 



 
Nome: IVONETE NASCIMENTO CASTRO 
Período da Viagem: 19/09/2013 à 19/09/2013 
Destino: Guanambi / Urandi / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrar palestra na 9a Semana Especial da Pessoa com Deficiência na Cidade de Urandi-BA. 
 
 
Nome: Geraldo Almeida Souza 
Período da Viagem: 13/09/2013 à 14/09/2013 
Destino: Alagoinhas / Guanambi / Alagoinhas 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministrar palestra no III Encontro Baiano de Estudantes de Agronomia do Campus Guanambi. 
 
 
Nome: DANIELLE FERNANDES DOS SANTOS ARAUJO 
Período da Viagem: 18/09/2013 à 20/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 626,00 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Receber premiação do Concurso de Redação na Reitoria. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 15/09/2013 à 20/09/2013 
Destino: Guanambi / Ilhéus / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 888,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir discentes que participarão do II Congresso Brasileiro de Processamento de Frutas e Hortaliças. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 14/09/2013 à 14/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Pró-Reitor de Pesquisa do IF Baiano à cidade de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: CHARLES LEONEL GALVAO SANCHES 
Período da Viagem: 25/09/2013 à 25/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar visita técnica ao Aterro Sanitário e à Estação de Tratamento de Esgotos de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 23/09/2013 à 27/09/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 711,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Conduzir o veículo institucional até a cidade de Uruçuca - BA com servidores que participarão da 2ª Reunião de 

Diretores de Ensino e Coordenadores Gerais de Ensino. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 20/09/2013 à 20/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veiculo institucional até a cidade de Vitoria da Conquista - BA com o intuito de levar os palestrantes que 

retornaram após participarem do evento do SIENQ. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 11/09/2013 à 11/09/2013 
Destino: Guanambi / Janaúba / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



Descrição: Conduzir o veículo institucional com alunos do Campus para visita técnica à Estação de Piscicultura na Codevaf da 

cidade de Janaúba - MG. 
 
 
Nome: FELIZARDA VIANA BEBE 
Período da Viagem: 29/09/2013 à 02/10/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 568,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do 3° e último encontro do Grupo de Trabalho de Agropecuária no campus Uruçuca. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 26/09/2013 à 29/09/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo institucional com participantes do I Seminário Institucional em Senhor do Bonfim - BA. 
 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 25/09/2013 à 27/09/2013 
Destino: Guanambi / Governador Mangabeira / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 391,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Diretor Geral do Campus para participar de reunião sobre o processo eleitoral do IF Baiano. 
 
 
Nome: MARCELO ROCHA DOS SANTOS 
Período daViagem: 08/09/2013 à 14/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Salvador / Fortaleza / Salvador / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):1468,13 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da XX Reunião Internacional do ACORBAT Associação para a Cooperação em Pesquisa e 

Desenvolvimento Integral das Musáceas (Bananas e Plátanos), com apresentação ORAL do trabalho intitulado "EFICIÊNCIA 
DE USO DA ÁGUA EM BANANEIRAS TIPO PRATA SOB DIFERENTES REGIMES DE IRRIGAÇÃO". 
 
 
Nome: LUANA CALIANDRA FREITAS DE CARVALHO 
Período da Viagem: 15/09/2013 à 19/09/2013 
Destino: Guanambi / Ilhéus / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 728,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do III Congresso Brasileiro de Processamento de Frutas e Hortaliças - CBPFH. 
 
 
Nome: Jorge Both 
Período da Viagem: 16/09/2013 à 21/09/2013 
Destino: Londrina / São Paulo / Montes Claros / Guanambi / Vitória da Conquista / Belo Horizonte / Campinas / Londrina 
Número da Requisição: 002978/13 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do V Simpósio de Saúde Pública da Região Sudoeste. 
 
 
Nome: ANDRE LEONARDO VASCONCELOS SOUZA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 13/09/2013 à 14/09/2013 
Destino: Santa Inês / Guanambi / Santa Inês 
Valor das Diárias (R$): 300,30 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ministra palestra no III Encontro Baiano de Estudantes de Agronomia do Campus Guanambi. 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 12/09/2013 à 13/09/2013 
Destino: Guanambi / Santa Inês / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar palestrantes para o III EBEA. 
 
 
 
 



Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 14/09/2013 à 15/09/2013 
Destino: Guanambi / Santa Inês / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar palestrantes do III EBEA. 
 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 19/09/2013 à 19/09/2013 
Destino: Guanambi / Nova Porteirinha / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar amostras de solo e folha para o Laboratório da Epamig, em Nova Porteirinha - MG. 
 
 
Nome: PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES 
Período da Viagem: 08/09/2013 à 14/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Salvador / Fortaleza / Salvador / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1468,13 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da XX Reunião Internacional do ACORBAT Associação para a Cooperação em Pesquisa e 

Desenvolvimento Integral das Musáceas (Bananas e Plátanos). 
 
 
Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 15/09/2013 à 18/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):837,44 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Participar do I Encontro de Desenvolvimento Institucional do IF Baiano que visa refletir e discutir o papel e a 

integração do Planejamento Institucional e do Relatório de Gestão enquanto ferramentas de gestão. 
 
 
Nome: FELIZARDA VIANA BEBE 
Período da Viagem: 15/09/2013 à 18/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 692,54 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do I Encontro de Desenvolvimento Institucional do IF Baiano que visa refletir e discutir o papel e a 

integração do Planejamento Institucional e do Relatório de Gestão enquanto ferramentas de gestão. 
 
 
Nome: LISCILEA ABREU DE SOUZA BONFIM 
Período da Viagem: 15/09/2013 à 18/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias(R$): 692,54 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do I Encontro de Desenvolvimento Institucional do IF Baiano que visa refletir e discutir o papel e a 

integração do Planejamento Institucional e do Relatório de Gestão enquanto ferramentas de gestão. 
 
 
Nome: DREISER SILVEIRA GOMES 
Período da Viagem: 15/09/2013 à 18/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 657,03 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do I Encontro de Desenvolvimento Institucional do IF Baiano. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 01/09/2013 à 06/09/2013 
Destino: Guanambi / Maceió / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1233,58 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Participar da XXXVII Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 

(REDITEC) que deverá ocorrer em Maceió- Alagoas. 
 
 
Nome: DANIEL RODRIGUES MAGALHAES 
Período da Viagem: 02/09/2013 à 07/09/2013 



Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 888,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Primeiro Encontro de Meio Ambiente do Instituto Federal Tecnologia Baiano. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 09/09/2013 à 11/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 583,64 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da Quarta Reunião Ordinária do Conselho Superior do IF Baiano. 
 
 
Nome: NIVALDO MOREIRA CARVALHO 
Período da Viagem: 09/09/2013 à 11/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 575,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Encontro da Comissão de Normatização da Atividade Docente do IF Baiano. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 07/09/2013 à 07/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o professor Sérgio Luiz Donato até o aeroporto de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 09/09/2013 à 11/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 480,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Diretor Geral do Campus que participará de reunião do Conselho Superior do IF Baiano. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 08/09/2013 à 08/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir os professores Marcelo Rocha e Pedro Ricardo até o aeroporto de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 17/09/2013 à 21/09/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):1074,28 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Participar de reuniões sobre a Flexibilização da Jornada de Trabalho dos TAE, Comemoração dos Cinco Anos do 

IF Baiano e Reunião Extraordinária do Conselho Superior. 
 
 
Nome: ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
Período da Viagem: 13/09/2013 à 13/09/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar Pró-Reitor de Pesquisa na cidade de Vitória da Conquista. 
 
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
  

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA SET/2013 

   NATUREZA DA DESPESA DISPONIBILIZADO R$ EMPENHADO 
/EXECUTADO R$ 

Saldo  

        

        

33390.00.00  – C U S T E I O – 0112 5.213.303,64     

33390.14.00 - Diárias Servidores   210.000,00   

33390.18.00 - Bolsas    181.671,00   

33390.30.00 - Materiais      1.002.810,06   

33390.33.00 - Passagens Aéreas   30.000,00   

33390.36.00 - Diárias Colaborador Eventual   20.600,00   

33390.37.00 - Serviços Terceirizados   1.662.531,98   

33390.39.00 - Serviços    1.366.807,50   

33390.93.00 - Restituições      7.820,93   

33391.47.00 - PASEP   3.000,00   

33391.39.00 - IMPRENSA   24.200,00   

33390.30.00 - JOGOS 272.720,00   976.582,17 

33390.18.00 - Bolsas PAISE 855.867,69 855.867,69 0,00 

33390.00.00 – C U S T E I O – 0250 177.405,78     

33390.00.00 - OUTROS   89.589,16   

33390.93.00 - RESTITUIÇÕES   38.651,05 49.165,57 

33390.18.00 - Bolsas MUL MIL 56.500,00   56.500,00 

33390.30.00 - Materiais    10.000,00   10.000,00 

33390.33.00 - Passagens Aéreas 2.000,00   2.000,00 

33390.39.00 - Serviços Pessoa Jurídica 17.000,00   17.000,00 

34490.52.00 - INVESTIMENTO - MUL MIL 14.500,00   14.500,00 

34490.00.00 - INVESTIMENTO 2.066.515,60     

34490.51.00 - INVESTIMENTO - DEVOLUÇÃO   700.000,00   

34490.51.00 - INVESTIMENTO - OBRAS   618.192,80   

34490.52.00 - INVESTIMENTO - MATERIAIS   389.150,77 359.172,03 

34490.52.00 - INVESTIMENTO - PAISE 40.000,00 30.995,00 9.005,00 

TOTAL     1.493.924,77 

 

DIÁRIAS -  AUTORIZADO  EMPENHADO PAGO SALDO 

ORÇAMENTO PARA  2013 230.000,00       

SERVIDORES   210.000,00 149.153,24 60.846,76 

COLABORADOR EVENTUAL   20.000,00 17.195,00 2.805,00 

PASSAGENS  - PARA 2013  30.000,00 30.000,00 17.719,14 12.280,86 
 

 

CONTRATOS VIGENTES 
 

Contrato 
Empresa  Finalidade Vigência Valor Contr Vr. Pago Saldo a 

Pagar 

01/2013 

ASS PARANAENSE DE 
CULTURA 

Licença de 
uso de 

software 

02/01 A 
31/12/2013 

3.228,00 2.421,00 807,00 

04/2011 
CENTAURUS VIG. E 
SEG. LTDA  

Serviços de 
segurança  

02/01 A 
31/12/2013 

166.996,32 105.514,12 61.482,20 

  
CENTRO DE SURDOS DA 
BAHIA 

Interpréte de 
libras 

22/05 a 
31/12/2013 

43.321,52 24.309,01 19.012,51 

07/2013 

CMT-CASTRO MOURA 
PREST DE SE 

Construção de 
baia 
suinocultura 

07/05 a 
07/09/2013 

80.129,96 51.138,92 28.991,04 

08/2013 
CMT-CASTRO MOURA 
PREST DE SE 

Serviços de 
terraplanagem 

07/05 a 
07/09/2013 

260.261,35 148.826,40 111.434,95 

  
COMERCIAL 
MUZAMINAS LTDA 

Fornecimento 
de água 

24/05 a 
31/12/2013 

12.378,00 2.748,00 9.630,00 



mineral 

17/2012 
COSTA MONTALVAO 
LTDA   

Fornecimento 
de água 
mineral 

02/01 a 
31/05/2013  9.600,00 

        
8.100,00  

1.500,00 

02/2013 
COSTA MONTALVAO 
LTDA   

Fornecimento 
de gêneros 

15/03 a 
31/12/2013 13.472,93 

        
6.383,85  

7.089,08 

01/2013 
DORIELTON P. GOMES & 
CIA LTDA 

Fornecimento 
de Gás GLP 

25/03 a 
31/12/2013 43.056,00 

      
32.131,00  

10.925,00 

04/2013 
EBR DISTRIBUIDORA 
LTDA 

Fornecimento 
de gêneros 

15/03 a 
31/12/2013 16.744,68 

        
3.687,05  

13.057,63 

12/2013 JAIDES VIEIRA COSTA 
Confecção de 
carimbos 

13/05 a 
31/12/2013 3.000,00           735,00  

2.265,00 

20/2011 
LUBRIGAS DISTRIB.DE 
GAS LTDA  

Fornecimento 
de Gás GLP 

21/09/2011 a 
31/12/2012 67.680,60 

      
67.075,25  

605,35 

21/2012 
MARCIO DE ARAUJO 
FERREIRA 

Confecção de 
Chaves 

14/09 a 
31/12/2013 3.700,00 

        
2.568,00  

1.132,00 

13/2013 
MARCOS ANTÔNIO 
LADEIA 

Fornecimento 

de gás e fio 
solda 

08/05 A 
31/12/2013 7.110,00           711,00  

6.399,00 

17/2009 
PROPAG TURISMO LTDA   Fornecimento 

de passagens  
02/01 a 
31/12/2013 

30.000,00 
17.719,14 

12.280,86 

11/2010 
QUALYCOPY COM. E 
SERV. LTDA  

Serv.de Repr. 
Xerográficas 

02/01 A 
31/12/2013 

167.976,00 111.984,00 55.992,00 

jun/13 
RIBEIRO CONSTRUÇÕES 
LTDA 

Serviços de 
pavimentação 

06/05 a 
06/09/2013 

387.889,79 178.851,64 209.038,15 

23/2012 
TELEMAR NORTE E 
LESTE S/A 

Serviços de 
telefonia 

02/01 a 
31/12/2013 30.000,00 5.513,51 

24.486,49 

14/2010 TICKET SERVIÇOS S.A   Combustíveis 
27/10/2010 a 
31/12/2013 169.000,00 

    
105.240,63  

63.759,37 

03/2013 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento 
de gêneros 

15/03 A 
31/12/2013 121.456,26 82.242,09 

39.214,17 

05/2012 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento 
de gêneros 

02/01 a 
31/01/2013 3.498,00 

        
3.322,20  

175,80 

08/2012 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento 
de gêneros 

02/01 a 
31/01/2013 77.750,00 

      
77.077,75  

672,25 

23/2012 
TIMACO COM. E SERV. 
LTDA   

Fornecimento 
de gêneros 

02/01 a 
15/02/2013 46.462,54 46.413,54 

49,00 

02/2012 
TMW EMPRE. E SERV. 
LTDA  

Serviços de 
Limpeza 

01/03 A 
31/12/2012 356.735,94 232.367,32 

124.368,62 

05/2011 
TMW EMPRE. E SERV. 
LTDA  

Serviços 
Gerais 

01/04/2012 a 
31/12/2012 

1.150.434,59 769.716,85 380.717,74 

  
 

RECEBIDO 
    

27/2009 
COSME PEREIRA DOS 

SANTOS 
Direito real de 
uso da cantina 

02/01 a 
31/12/2013 6.000,00 

        
3.000,00  3.000,00 

    
VALORES    

PAGOS      Marlúcia Lima Laranjeira  

  Correios/Divulgações 8.194,05 Embasa 12.676,64  CGAF  

 
Impr.Nacional 21.259,00 Coelba 346.221,90 

   

RECEITAS PRÓPRIAS 
 

  JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET 
TOTAL 

Uso 

Cantina 

500,00 500 0,00 500 0 500 500 0,00 500            

3.000,00  

Ticket 

Alim 

882,00 858,00 902,00 1.159,00 980,00 518 1.062,00 1.276,00 1.388,00            

9.025,00  

Serv. 

Adm 

2.130,00 1.412,00 2.396,40 2.538,00 0,00 1.990,00 910,00 2.898,50 1.930,00          

16.204,90  

Prod. 

Vegetal 

0,00 0 0,00 0 0 0,00 0,00 0 0,00                     

-    

Prod. 

Animal 

29.120,60 7.307,60 7.174,40 17.115,00 9.321,80 19.256,80 11.215,76 13.525,90 2.154,00        

116.191,86  

Serv. 

Agrop. 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0                     

-    

Ind. Alim. 8.407,14 5.072,76 13.450,74 5.991,39 3.574,90 9.713,95 10.445,54 12.491,25 2.041,18          

71.188,85  

                                        

-    

                                        

-    

TOTAL 41.039,74 15.150,36 23.923,54 27.303,39 13.876,70 31.978,75 24.133,30 30.191,65 8.013,18      

215.610,61  

Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 

  


